De severitate Dei erga delinquentes.

Graviter punivit Deus peccatum priorum parentum, quod ipsi credebant veniale, nec ita dure puniendum fore, *Gen.*, iii.

Originali mundo Deus non pepercit, *II Petr.*, ii; sed ipsum pene totum diluvii inundatione delevit, *Gen.*, vii.

Quinque civitates, propter peccatum contra naturam, factenti conflagratione consumptæ fuerunt per angelos a Deo missos, *Gen.*, xix.

Ægyptii perseguentes filios Israel, submersi sunt, jubente Deo, quasi plumbum in aquis vehementibus, *Exod.*, xiv et xv.

Quia populus Amalec voluit impidere filios Israel cunctes in terram promissionis, dixit Dominus ad Moysen: « Delebo omnem memoriam Amalec de sub caelo. » *Exod.*, xvii.

Propter vitulum, quem (*a*) adoravit populus, ceciderunt una die viginti quatuor millia hominum, *Exod.*, xxvii.

Egressus est ignis a Domino, et devoravit Nadab et Abiu filios Aaron, qui scilicet, arrepli thuribulis, ignem alienum et incensum desuper posuerunt, et coram Domino obtulerunt, *Levit.*, x.

Jussit Dominus blasphemum extra castra educi, et ab universo populo lapidari, *Levit.*, xxiv.

Carnibus, quas miserat Dominus, in dentibus filiorum Israel adhuc (*b*) existentibus, percussit Dominus populum plaga magna nimis, *Nun.*, xi.

Percussit Dominus Mariam lepra, quia locuta est contra Moysen, *Nun.*, xii.

De sexcentis milibus virorum, qui numerati sunt, *Nun.*, i, nullus intravit terram promissionis, propter peccata eorum, præter Caleb et Josue, sicut minatus est Deus, *Nun.*, xiv.

Ligna colligens in sabbato, fuit præcepto Domini lapidatus, *Nun.*, xv.

Terribili morte occidit Dominus Core, et complices ejus, *Nun.*, xvi.

Hæsitantem ad aquam contradictionis Moysen

(a) *Cœt. edit.* quod. — (b) *Item* ad hoc.

Dominus dure punivit, *Num.*, xx, cum tamen usque tunc tam sancte et fideliter se gesisset, tam ad Deum, quam ad populum.

Misit Dominus serpentes ignitos in populum, quia tñderat eos itineris et laboris, et dixerant : « Quare eduxisti nos ? » etc., *Num.*, xxi.

Achor cum tota supellectili sua periit, quia tñlerat de anathemate Jericho, *Josue*, vii.

Pro peccato in uxorem Levite commisso, tota tribus Benjamin, exceptis sexcentis hominibus, fuit Domino jubente deleta, *Judic.*, xx.

Heli peccantes filios corripuit (*a*), sed lente; propter quod ipse in eis et cum eis punitus est, *I Reg.*, ii et iv. Quid ergo de illis, qui filios suos non corripiunt, sed incitant ad malum verbis et exemplis ?

Quia Saul obtulerat holocausta contra mandata Samuelis, reprobatus est, *I Reg.*, xiii.

Item, quia Agag regem Amalec et gregem ovium reservavit, *I Reg.*, xiv.

Propter peccatum Saul puniti sunt illi de domo sua, et post mortem ejus; et propter eos facta est fames in terra, *II Reg.*, xi.

Adducente David arcum Dei super plaustrum, Osa tenuit eam ne caderet, quia bos lascivens inclinaverat eam; et percussit eum Dominus super temeritate, qui mortuus est ibi, *II Reg.*, vi.

Septuaginta duo millia hominum mortua sunt propter elationem David, quando fecit populum numerari, *III Reg.*, xxiv.

Vir Dei, qui venit de Juda, et nuntiavit Hieroboam successionem ossium sacerdotum ejus, occisus fuit a leone, eo quod contra imperium Domini comedit panem in domo cuiusdam mali prophetae, *III Reg.*, xiii.

Quadraginta duo pueri fuerunt a duobus ursis lacerati, pro eo quod illuserant Elisæo dicentes : « Ascende calve », *IV Reg.*, ii.

Si tam graviter punitum fuit peccatum Giezi, qui accepit munera a Naaman satis voluntarie data, quid erit de illis, qui accipiunt multa fraudulenter exacta, vel violenter extorta ? *IV Reg.*, v.

Ozias rex Juda cepit thuribulum, et more sacerdotum voluit adolere incensum, statimque orta est lepra in fronte ejus, *II Paralip.*, xxvi.

Quia Ezechias ostendit thesaurum suum nuntiis regis Babylonis, amisit eum, cum tamen illi de terra longinquæ venissent, et videbatur quod latenter recipi debuissent, *IV Reg.*, xx.

Populum peculiarem et dilectum tradidit Deus in manibus Nabuchodonosor, qui totam gentem crudeliter captivavit, sanctam civitatem combussit, et templum destruxit, *IV Reg.*, xxv.

« Pro eo quod elevatae sunt filiae Sion, » etc., sequitur : « Erit pro suavi odore fœtor, » etc. « Pulcherrimi quoque viri tui gladio cadent, et fortis tui in prælio, » *Isa.*, iii.

Reges Babylonis filios israel crudeliter traxerunt; postea etiam ipsi cum inclita civitate sua fuerunt destructi, sicut minatur Dominus, *Isa.*, xiii, xiv; et *Hierem.*, L et LI.

De poena per Chaldaeos Iudeis illata, dicit Dominus per Hieremiam : « Plaga inimici percussi te, castigatione crudeli, » etc. *Hier.*, xxx.

Heliodorus fuit graviter flagellatus, eo quod viduarum et pupillarum deposita voluit asportare. *Il Machab.*, iii.

Antiochus rex fuit ea grandi plaga percussus, ut de corpore impii vermes scaturirent; odore etiam illius ac fœtore exercitus gravaretur. *Il Machab.*, ix.

Servum nequam, qui nolnit dimittere conservo suo centum denarios, dominus iratus tradidit tortoribus, quoadusque redderet universum debitum. *Math.*, xviii.

Inutilem servum, qui tradidit sibi non studiit multiplicare talentum, præcipit dominus illo, quod habuerat, spoliari, et in tenebras extiores ejici. *Math.*, xxv.

Fraus illa quam commisit Ananias, conscientia Saphira uxore sua, gravi fuit ultione punita. *Act.*, v.

Herodes vestitus ueste regali; sedebat pro tribunali; populus autem acclamabat : « Dei voces, et non hominis. » Confestim ergo percussit eum Angelus Domini, eo quod non dedisset honorem Deo, et consumptus a vermbus expiravit. *Act.*, xii.

CAPUT XI.

De ira Dei, vel furore.

Attende, quod secundum Augustinum⁴, lib. XV, *de Civitate Dei*, « ira Dei non perturbatio animi ejus est, sed judicium quo irrogatur pena peccato : cogitatio vero ejus, et recognitio mutandarum rerum est immutabilis ratio : neque enim, sicut homines, ita Deum cuius-

(a) *Cœl. edit.* corripit.

⁴ Aug., *de Civit. Dei*, lib. XV, c. xxv.

quam facti sui pœnitent, cuius est de omnibus omnino rebus tam fixa sententia. Sed si non utatur Scriptura talibus verbis, non se quodam modo familiarius insinuabit omni generi hominum, quibus vult esse consultum, ut et perterreat superbientes, et excite negligentes, et exerceat querentes, et alat intelligentes; quod non faceret, si non se prius inclinaret, et quodam modo descenderet ad jacentes.»

Quia Moyses ducatum populi recipere, Dominu[m] jubente, multotiens recusavit, iratus est Dominus in Moysen. » *Exod.*, iv.

Iratus est Dominus in Ægyptios, qui detinuerunt et afflixerunt populum suum, et tandem voluerunt persequi recentes. *Exod.*, xv: « Misiisti iram tuam, » etc.

Moyses orabat Deum, dicens: « Cur, Domine, irascitur furor tuus contra populum tuum, » etc. *Videlicet* propter vitulum conflabilem, obtulerat enim holocausta. *Exod.*, xxxii. « Flagrabat populus desiderio carnium sedens et flens, etc. *Num.*, vi. Sequitur paulo post: « Iratus est furor Domini valde. »

Occasione(a) seditionis Core, et complicum ejus, dixerunt Moyses et Aaron ad Dominum: « Fortissime Deus spirituum, num uno peccante contra omnes ira tua deservit? » Murmuravit omnis multitudo filiorum Israel contra Moysen, et Aaron, dicens: « Vos interfecistis populum Domini. » Sequitur: « Egressa est ira a Domino, et plaga deservit. » *Num.*, xvi.

Fornicatus est populus cum filiabus Moab; sequitur: « Iratus Dominus, dixit ad Moysen: Tolle cunctos principes populi, et suspende eos. » *Num.*, xxv.

Propter hæsitationem Moysi ad aquas contradictionis, iratus est Dominus contra Moysen, sicut ipse dicit, *Deuter.*, i: « Mihi iratus Dominus propter vos, dixit: Non ingredieris illuc, » scilicet in terram promissionis.

« Cavete, » dixit Moyses, *Deuter.*, xi, « ne forte decipiatur cor vestrum, et recedatis a Domino, serviatisque diis alienis, et adoretis eos, et iratus Dominus claudat celum. »

Item dicitur, *Jos.*, vii: « Filii Israel prævaricati sunt de mandatis Domini, et usurpaverunt de anathemate; » sequitur: « Iratusque est contra filios Israel. »

Commovit furor Domini David in eis dicentem ad Job: « Vade, et numera Israel et Judam. » *Il Reg.*, xxiv.

Iratus est Dominus contra Ozam, et percussit

eum, eo quod tetigisset arcam; et mortuus est ibi coram Domino. *I Paralip.*, xiii.

Per idolatriam et auguria, et alia diversa peccata, irritaverunt Deum filii Israel. Iraatusque est Dominus vehementer Israel, et abstulit eos Dominus a conspectu suo. *Il Reg.*, xiv.

Propheta (b) Jehu dixit Josaphat regi Juda, qui iverat ad prælium cum Achab rege Israel: « Impio præbes auxilium, et iis qui oderunt Dominum amicitia jungeris, et idcirco iram Domini merebaris; sed bona opera inventa sunt in te. » *Il Paralip.*, xix.

Josaphat rex Juda constituit judices, et præcepit eis, dicens: « Sic agitis in timore Domini, » etc. « Ostendite fratribus vestris, ut non peccent in Deum, ne veniat ira super vos. » *Il Paralip.*, xix.

Joas rex Juda, et principes ejus, servierunt lucis et sculptilibus; et facta est ira Domini contra Judæam propter hoc peccatum. *Il Paralip.*, xxiv.

Amiasias rex Juda, divino fretus auxilio, Idumæos superavit in bello; et attulit deos eorum, et adoravit eos; propter quod iratus est Dominus contra eum. *Il Paralip.*, xxv.

Ezechias rex Juda non juxta beneficia quæ acceperal a Domino, retribuit, quia elevatum est cor ejus; et facta est ira contra eum, et contra Judeam ac Hierusalem. *Il Paralip.*, xxxii.

« Magnus furor Domini stillavit super nos, eo quod non custodierunt patres nostri verba Domini. » Ita dixit Josias rex Juda, auditis verbis quæ subscripta erant in libro legis. *Il Paral.*, xxxiv.

« Comederunt et saturati sunt, et impinguati, et abundaverunt deliciis in bonitate tua magna: provocaverunt autem te ad iracundiam. » *Nehem.*, ix.

« Omnia secundum legem Dei fiant Deo altissimo, ne forte exurgat ira in regno regis, et filii, et filiorum regis. » Ita princeps Artaxeres gentilis, *Il Esdr.*, ¹ viii. Quid ergo debent facere Christiani?

Dixit Dominus ad Eliphaz Themanitem: « Iratus est furor meus in te, et in duos amicos tuos, quoniam non estis locuti coram me rectum, » etc. *Job.*, xlvi.

De Babylone dicitur, *Hierem.*, l: « Ecce novissima erit in gentibus, et deserta, invia et arenis. Ab ira Domini non habitabitur, sed redi-

(a) *Cat. edit.* Octavo modo. — (b) Item Propler.

¹ Liber iste rejectus est inter apocryphos.

getur tota in solitudinem, » hoc est, pro eo quod iratus est contra eam Dominus, propter peccata ejus punietur.

« Machabeus Judas, congregata multitudine, intolerabilis gentibus efficiebatur. Ira enim Domini in misericordiam conversa est. » II Mach., VIII.

In parabola de servo nequam, qui noluit misereri conservo suo, dicitur, Matth., xviii : « Et iratus Dominus tradidit eum tortoribus, » etc.

Observantibus Iudeis Dominum, si sabbatis curaret, « circumspiciens eos » Salvator « cum ira, contristatus est super cæcitatem cordis eorum. » Marc., III.

Contra illos autem, qui se excusaverunt ne irent ad cœnam, dicitur, Luc., xiv : « Tunc iratus paterfamilias dixit servo suo : Exi cito, » etc.

« Qui credit in Filium Dei, habet vitam aternam; qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum. » Joan., III.

Multum timenda est ira, quæ ostendetur in die judicii, de qua, Apoc., VI : « Reges terræ, et principes, etc., dicent montibus, et petris : Cadite super nos, et abscondite nos a facie sententis in throno, et ab ira Agni. »

CAPUT XII.

Quod Deus plus attendit ad operantem, quam ad opus.

« Caim obtulit de fructibus munera Domino, Abel quoque obtulit de gregibus suis; » sequitur : « Respexit Dominus ad Abel, et ad munera ejus; ad Caim vero, et ad munera ejus non respexit. » Gen., X.

Promisso filio de Sara nascituro, risit Abraham, Gen., XVII. Risit etiam Sara, Genes., XVIII. Risus autem Sare fuit a Domino reprehensus, et non risus Abraham.

Cum facerent mirabilia quædam coram Pharaone Moyses et Aaron, legitur quod fecerunt similiter malefici Ægyptiorum incantationibus suis, Exod., XVII.

Talia thuribula habuerunt Core, et illi de globo suo, sicut Aaron, et forte de æque bono vel meliori metallo; verumtamen Deus non æqualiter acceptavit incensionem eorum. Num., XVI.

Elevantes oculos Bethsamite viderunt arcam Domini, et gravisi sunt, et obtulerunt Domino holocaustum; quamvis autem bonum opus fa-

cere viderentur, percussit eos Dominus gravi plaga, eo quod viderunt arcam, quam videre non debebant. I Reg., VI.

Saul quando fuit inter prophetas, expoliavit se, et prophetare cœpit; sed parum ei profuit. I Reg., xix.

Oza extendens manum, tenuit arcam ne caderet de plastro; qui statim percussus a Domino mortuus est. II Reg., VI.

Licet offerre incensum Domino sit bonum opus, non tamen competit omni homini. Unde Ozias, rex Juda, percussus est lepra a Domino, eo quod ipse voluit incensum super altare thymiamatis adolere, II Paralip., XXVI.

Reprobat Dominus per Isaiam oblationes quas sibi offerri instituit, et hoc propter offerentium pravitates : « Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus? plenus sum. Holocausta arietum, » etc. Causa vero subditur : « Manus enim vestræ sanguine plenæ sunt. » Isa., I.

Prætulit Dominus oblationem viduæ, quæ posuit duo æra in gazophylacium, muneribus deditum, Luc., XXI.

Herodes cupiebat videre Jesum, et viso eo gavisus est valde; sed nullum fructum consequitus est inde, quia curiositas, vel vanitas erat in causa, non pietas, vel charitas. Luc., XXIII.

CAPUT XIII.

Quod Deus interdum tentat homines, sive probat.

« Tentavit Deus Abraham, et dixit ad eum : Tolle filium tuum, » etc., Gen., XXII.

« Dixit Dominus ad Moysen : Ecce ego pluam vobis panes de cœlo : egrediatur populus, et colligat quæ sufficiunt per singulos dies, ut tentem eos utrum ambulent (a) in lege mea, aut (b) non. » Exod., XVI.

Loquente Domino cum Moysè, « cunctus populus audiebat (c) voces, et lampades, et sonitum buccinæ montemque fumantem, et perterriti ac pavore concussi, dixerunt Moysi : Loquere tu nobis, etc. Et ait Moyses : Nolite timere; ut enim probaret vos, venit Deus, et ut terror illius esset in vobis, et non peccaretis. » Exod., XVI.

Non delevit Deus gentes penitus de terra promissionis, nt in illis experiretur Israel, utrum custodirent ejus mandata, Judic., II.

(a) Vulg. eum utrum ambulet. — (b) Item an. — (c) Item videbut.

« Dereliquit Dominus Ezechiam, ut tentaretur, et nota fierent omnia que erant in corde ejus, » quando venerunt nuntii regis Babylonis ad eum, *Il Paralip.*, II, xxxii.

Postquam Tobias fuerat excæcatus, *Tob.*, II, dicitur ibi : « Hanc autem tentationem ideo permisit evenire illi, ut posteris daretur exemplum patientiae ejus. »

Dixit Judith loquens de filiis Israel, quos illo tempore Holofernes destruere cogitabat : « Memores esse debent quomodo tentati sunt patres nostri, ut probarentur, si vere colerent Deum. » *Judith*, viii.

Propter gravissimas passiones, quas passus est sanctus Job, dicebat ipse de seipso : « Probaravit me quasi aurum, quod per ignem transiit. » *Job*, xxiii.

Petebat David a Domino, dicens : « Proba me, Domine, et tenta me, » etc., *Psal.*, xxv.

Ambulans Dominus Jesus super aquas jussit Petrum venire ad se ; « videns vero ventum validum timuit, » etc., *Matth.*, xiv.

Dixit Dominus ad Philippum : « Unde ememus panes, ut manducent ii (a) ? Illoc autem dicebat tentans eum, » *Joan.*, vi.

CAPUT XIV.

Quod homo non debet tentare Deum.

Abraham ingrediens Ægyptum prudenter tacuit Saram esse uxorem suam, ne si hoc dixisset, seipsum et illam discrimini commisisset, *Genes.*, xii. Simile fecit, *Gen.*, xx; et Isaac similiter, *Gen.*, xxvi. Nisi autem sic fecisset, Deum quodammodo tentasset, secundum quod dicit Augustinus.

Multoties tentaverunt filii Israel Dominum in deserto, ut dicitur, *Num.*, xiv.

Superati in bello filii Israel a Philisteis, dixerunt : « Quare percussit nos Deus coram Philisteis ? » Et tunc duxerunt arcam Domini ad prælium, quæ capta fuit, et illi magna plaga percussi. *I Reg.*, iv.

Sciebat David se esse inunctum in regem, et quod deberet regere post Saulem, iuxta id quod promiserat ei Samuel : non tamen committerebat se discriminari, sed faciebat ad sui custodiam, quod debebat. *I Reg.*, xxii, et deinceps.

Cum immanis piscis invasisset Tobiam, non expectavit quod Angelus eum liberaret, qui

(a) *Vulg. hi.* — (b) *Vulg. Ammon*, et sic deinceps.

tam velociter hoc facere potuisset; sed approbavit branchiam ejus, et traxit eum in siccum. *Tob.*, vi.

Orias statuit cum populo, ut transactis quinque diebus, nisi veniret adjutorium, traducerent se Holopherni. Dixit autem Judith presbyteris civitatis : « Et qui estis vos, qui tentatis Dominum ? Non est iste sermo qui misericordiam provocet, » etc., *Judith*, viii.

Tentatus Dominus a diabolo, ut ipse de pinaculo templi se præcipitaret, respondit : « Non tentabis Dominum tuum, » potestatem habens aliter descendere. *Matth.*, iv, et *Luc.*, iv.

Pharisæi volentes Jesum capere in sermone, fecerunt ab eo queri, utrum liceret tributa dari Cæsari, an non. « Cognita autem nequitia eorum, Jesus ait : Quid me tentatis, hypocritæ ? » etc., *Matth.*, xxii.

Cum ejecisset daemonium Dominus, et loqueretur mutus, quidam tentantes, signum de cœlo quærebant ab eo, » *Luc.*, xi.

Dure increpando, dixit Petrus Saphiræ uxori Ananiæ : « Quid convenit vobis tentare Spiritum Domini ? » *Act.*, v.

De re quam potuit per humanam industriam Paulus facere, nolebat miracula expetere. Unde apud Damascum, cum insidiarentur ei Judæi, fecit per murum in sporta se dimitti, » *Act.*, ix.

Item, cum loris vellet tribunus eum facere torqueri, dixit se esse civem Romanum, *Act.*, xxii.

Rursus dixit se esse Phariseum, ut ponere dissensionem inter Judæos, *Act.*, xxiii. Item, cum haberet iniquum judicem, Cæsarem appellavit, *Act.*, xxv.

CAPUT XV.

De Voto.

Jacob vadens ad domum Laban avunculi sui, post ostensam sibi a Domino visionem, votum vovit dicens : « Si Dominus fuerit mecum, » etc., *Gen.*, xx.

Rex Arad pugnauit contra Israel, et victor existens tulit ex eo prædam : at Israel voto se obligavit Domino, et postea vicit eum, *Num.*, xxi.

Pugnaturus Jephite contra filios Amon (b), dixit : « Si tradideris filios Amon in manus meas, » etc., *Judic.*, xi.

Oravit Deum Anna flens largiter, et votum vovit, dicens : « Domine exercitum, si dede-

ris mihi sexum virilem, dabo eum Domino. »
I Reg., 1.

Absalon volens rebellare suo patri David, dixit : « Votum vovit servus tuus, cum esset in Iessur (a), dicens : Si reduxerit me Dominus in Hierusalem, sacrificabo Domino. » II Reg., xv.

Asa rex Juda ea, quæ voverat pater suus, oblitus in domum Domini, argentum et aurum, vasorumque diversam supellecitem. II Paralip., xv.

Ietatus est populus, cum vota sponte promitteret, quia corde toto offerebant ea Domino ; sed et David rex ietatus est. I Paralip., xxix.

Fili Israel de Juda obtulerunt decimas quas voverant Domino. II Paralip., xxxi.

Rex Artaxeres præcepit Esdræ, et populo, ut offerret munera Domino Deo Israel, quæ voverant ipse et amici in (b) Hierusalem. III Esdr., viii.

Omnis populus post victoriam venit in Hierusalem adorare Dominum, et obtulerunt holocausta et vota, et promissiones suas. Judith, xvi.

Viri qui erant in navi, ubi fuit Jonas propheta, « timuerunt timore magno Dominum, et immolaverunt hostias Domino, et voverunt vota. » Jon., 1.

Heliодорus volens ærarium spoliare, et deposita de templo auferre, fuit virtute divina gravior flagellatus ; deinde sanatus per orationem Onie, « hostia Deo oblata, et votis magnis promissa, » repedavit ad regem. II Mach., iii.

Postquam percurruerunt fuit a Deo Antiochus gravissima et insanabilis plaga, pollicitus est Iudeis et templo Hierosolymorum mirabilia se facturum. II Mach., ix.

Beato Virgo Maria virginitatem vovisse videatur, per hoc quod ait : « Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognoscō? » Luc., 1.

Crudele votum et impium fecerunt Iudei illi, qui dixerunt principi sacerdotum : « Devotione devovimus nos nihil gustaturos, donec occidamus Paulum. » Act., xxiii.

C A P U T X VI.

De Oratione.

Humiliter et discrete, instanter et pie oravit Abraham Dominum, ut parceret Sodomitis. Gen., xiv.

Pro rebus quas etiam sine prece faceret Dominus, debemus interdum orare ipsum. Unde

(a) Vulg. Gessur. — (b) Cœl. edit. deest in. — (c) Cœl. edit. humiliter.

Isaac deprecatus est Dominum pro uxore sua sterili, quam paritaram fore disposuerat Dominus, Gen., xxx.

Pensandum est valde quam gratus et humilis (c), et importunus in oratione fuit Jacob dicens : « Domine, minor sum cunctis miseracionibus tuis, » etc., Gen., xxxii.

Præterea quomodo ipse se ab uxoribus et tota familia sequestravit, et solus de nocte remansit, ibidem.

Oravit multoties Moyses Dominum, ut amo- veret plagas de Ægypto ; et exaudiebatur, licet illi essent mali. Exod., viii et ix.

Oratio mentalis clamat in aures Domini, sicut patet, Exod., xiv, quando dixit Dominus Moysi nihil loquenti : « Quid clamas ad me ? »

In bello quod habuerunt filii Israel contra Amalec, plus fecit Moyses orando, quam Josue pugnando. Exod., xvii.

Post adorationem vituli videbatur velle Dominus populum deserere; sed Moyses per orationis instantiam obtinuit ei veniam. Exod., xxxii. Et nota ibi de modo orandi : « Aut dimite eis hanc noxam, inquit, aut dele me de libro tuo, quem scripsisti. »

Per orationem Moysi absorptus est ignis, qui devorabat castra murmurantium et dolentium pro labore. Num., xi.

Petiti populus carnes in deserto, et Dominus iratus concessit eis. Per quod liquet, quod non semper exauditio orationis signum est divinæ dilectionis. Num., xi.

Curata est Maria a lepra per orationem Moysi. Num., xii.

Afflictus populus ab ignitis serpentibus, dixit ad Moysen : « Ora pro nobis, » etc. Oravit Moyses pro populo, etc. Num., xxi.

Cum esset Anna amaro animo, oravit Dominum, flens largiter, et votum vovit. « Loquebatur autem in corde suo, et vox penitus non audiebatur. » I Reg., i.

Pugnaturi filii Israel contra Philistæos, dixerunt Samueli : « Ne cesses pro nobis clamare ad Dominum, ut salvet nos. » I Reg., vii.

Non placuit Domino, quod filii Israel petierunt super se regem; et tamen dixit Samueli : « Audi vocem corum, » etc. I Reg., viii.

Dixit Samuel ad populum : « Absit a me hoc peccatum, ut cessem orare pro vobis. » I Reg., xii.

David dixit se invenisse cor suum, ut oraret Dominum. II Reg., vii.

Deprecatus est David Dominum pro populo,

et jejunavit, et ingressus seorsum jacuit super terram, *II Reg.*, **xii**. Bonus quidem fuit modus orandi; sed tunc David non fuit dignus exaudiri.

Orans Elias pro pluvia, dixit pueru suo, ut prospiceret contra mare, unde sperabat nubem consurgere pluviosam; sed usque ad septimam vicem nihil penitus apparebat: in quo diuturnitas orationis, et instantia commendatur. *III Reg.*, **xviii**.

Josaphat rex Iuda timore perterritus totum se contulit ad rogandum Dominum; audierat enim quod maxima multitudine gentium vencrat contra eum. *II Paralip.*, **xx**.

Bono usus est consilio Ezechias, auditis nuntiis regis Assyriorum, quando misit ad Isaiam prophetam, dicens: « Fac orationem pro reliquis, quae reperte sunt. » Et ipse metu, ad orandum Dominum, se convertit, et nota quam prudenter oravit. *IV Reg.*, **xix**.

Convertit Ezechias faciem suam ad parietem, ut attentius orare posset, et oravit Dominum, dicens: « Obsecro, Domine, » etc. Flevit itaque Ezechias fletu magno, etc. *IV Reg.*, **xx**.

Miro modo fuit devota, humiliis et efficax oratio Mauasse regis Iuda, sicut patet intuenti in fine secundi libri *Paralipomenon*.

« Jejunavimus, et rogavimus Dominum pro recto itinere et securo; et evenit nobis prospere. » *I Esdr.*, **viii**.

Patet quod in omni loco licet orare: Nehemias enim oravit, dum daret regi bibere; et oravit Deum coeli, cum debuit ad interrogata respondere, *Nehem.*, **ii**. Oraverat etiam valde devote, et humiliiter in primo capite precedenti.

Tobias, auditis duris sermonibus uxoris, cœpit orare cum lacrymis. *Tob.*, **iii**.

Sarra filia Raguelis, audita ab ancilla gravi contumelia, perrexit in superius cubiculum domus sue, et tribus diebus in oratione persistens, cum lacrymis deprecabatur Deum, ut ab illo improposito liberaret eam. *Tob.*, **iii**.

Raphael angelus monuit Tobiam juniores, ne demon haberet potestalem in eum, ut cum accepisset Sarram uxorem, ingressus cubiculum per tres noctes contineret se ab ea, et nihil aliud faceret, nisi quod orationibus utrique vacarent. *Tob.*, **vi**.

Audientes filii Israel potentiam Holofernis, clamaverunt ad Dominum. Eliachim vero summus sacerdos commemorabat eis, quomodo Moyses confidentem in virtute sua Amalec, non

ferro pugnando, sed precibus sanctis orando dejecti. *Judith*, **iv**.

Multum confidebat Judith in orationibus aliorum: unde proponens ire ad Holofernem, dixit presbyteris: « Orate, ut firmum faciat consilium meum Deus. » Et post pauca: « Nihil aliud fiat, nisi oratio pro me ad Dominum Deum nostrum. » *Judith*, **vii**. Similiter, quando debuit amputare caput Holofernis, oravit cum lacrymis ante lectum. *Judith*, **xiii**.

Esther locutura ad regem Assuerum, dixit Mardochæo: « Congrega omnes Iudeos quos in Susia reperieris, et orate pro me. » *Esther*, **iv**. Quam devote et humiliiter oraverit, habetur postea, cap. **xiv**.

De oratione Mardochæi, quomodo deprecatus est Dominum pro se et pro populo, *Esther*, **xiii**. Magnæ reputationis apud Deum fuit oratio Illemeiæ, quando dicebat ei Dominus, *Hiere.*, **xi**: « Noli orare pro populo hoc, et ne assumas pro eis laudem et orationem; » quasi dicat: Nolo te orare sine effectu sequente; nam dicitur postea: « Non enim exaudiām te. »

Azarias stans in medio fornacis, oravit sic: « Benedictus est Deus patrum nostrorum, et laudabilis, » etc. *Dan.*, **iii**.

Non dimisit Daniel propter iniquum regis Darii edictum, quin oraret ter in die Deum suum genibus flexis, sicut antea facere consueverat, *Dan.*, **vi**. Ecce quam pretiosum, et utile orare Deum reputabat.

Intelligens Daniel tempus captivitatis esse completum, instantius oravit pro populo in captivitate detento. Et nota ibi quam humiliiter et quam frequenter oravit. *Dan.*, **ix**.

Videns Susanna omne humanum sibi deesse consilium, recurrit ad orationis suffragium, et oratio sua fuit exaudita, *Dan.*, **xiii**.

Oravit Jonas ad Dominum de utero piscis, et ait: « Clamavi, » etc., *Jon.*, **ii**.

Congregatus est conventus, ut essent parati in prælium, et ut orarent et peterent misericordiam et miserations, *I Machab.*, **ii**. Item, **iv**, Judas commissurus prælium contra Gorgiam dixit: « Benedictus est Salvator Israel, » etc. Item, **vii**, videns Judas exercitum Nicanoris, oravit, et dixit: « Qui missi erant a rege Senacherib, » etc.

In duobus autem præcipuis bellis, non legitur Judas orasse: primo, contra regem Antiochum Eupatorem, et tunc non vicit, sed divertit, *I Machab.*, **vi**; secundo, contra Bacchidem

et Alchimum, et tunc in bello cecidit, I Mach., IX.

Videns Jonathas, quod omnes, exceptis paucis, dereliquerant eum pugnantem contra alienigenas, scidit vestimenta sua, et oravit, et postea victoriam obtinuit, I Mach., XI.

« Nos Judæi, in tribulatione et impetu qui supervenit nobis, oravimus, et exauditi sumus. » Et post pauca: « Orationem faciebant sacerdotes, » etc. II Machab., I.

Sacerdotes ante altare cum stolis sacerdotibus jactaverunt se, et invocabant de cœlo eum, qui de depositis legem posuit, ut iis qui deposuerant ea, salva custodirentur. Universæ etiam mulieres protensis manibus in cœlum deprecabantur. II Machab., III.

Judas Machabeus, et qui cum eo erant, simul deprecabantur Dominum, ut eriperet eos ab impio Nicanore; etsi non propter eos, sed propter testimonium, quod erat ad patres eorum, et propter invocationem sancti et magnifici nominis ejus super impios. II Machab., VIII.

« Orabat scelestus Antiochus Dominum, a quo non esset misericordiam consecuturus. » II Machab., IX.

Nicanor, et qui cum eo erant, cum tubis et canticis admovebant. Judas vero, et qui cum eo erant, invocato Deo per orationes, congressi sunt, manu quidem pugnantes, sed cordibus Dominum orantes, et prostraverunt non minus triginta quinque millia, praesentia Dei magnifice delectati. II Machab., XV.

Brevem et humilem modum orandi habuit ille leprosus: genu flexo oravit Dominum Iesum, dicens: « Domine, si vis, potes me munda. » Matth., VIII; Marc., I; Luc., V. Similem modum orandi, scilicet per modum insinuationis, habuit Centurio, cum dixit: « Domine, puer meus jacet in domo paralyticus, et male torquetur, » Matth., VIII. Item Martha et Maria pro Lazaro iam sepulto, Joan., XI: « Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisse mortuus, » etc.

Eliam de eo quod Dominus facere proposuit, vult per nos ipse quandoque rogari. Matth., IX: « Rogate Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam. » Statimque sequitur: « Con vocatis, » etc.

« Dimissa turba, ascendit Dominus in montem solus orare, » Matth., XIV. In quo docemur, quod cum orare volumus, turbam debemus fugere, ne turbemur.

Dominus et Salvator noster in Evangelio nos

orare docuit verbo, Matth., VI: « Sic ergo orabis: Pater noster, » etc. Item animavit promisso, Luc., XI: « Petite, et accipietis; querite, et invenietis, » etc.; Joan., XIV: « Si quid petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam. Petite, et accipietis, » etc. Item informavit exemplo: ipse enim, qui poterat imperare, voluit orare, Matth., XIV; et Marc., I; Luc., IX. Specialiter autem instantie persecutione passionis suæ oravit, et orare monuit, Matth., XXVII; Marc., XIV; Luc., XXII: « Vigilate et orate, ut non intretis in temptationem. »

Quando Maria Magdalena veniam obtinuit a Domino dicente: « Remittuntur tibi peccata tua, » nihil vocaliter orasse legitur, sed flevisse, Luc., VII: per quod appareat efficacia mentalis desiderii, etiam sine oratione vocali.

Ad instantiam orationis Dominus nos inducit exemplo amici ad amicum media nocte euntis, Luc., XI; item exemplo viduae, que ab ipso iudice cum importunitate multa judicari petebat, Luc., XVIII.

Ad humiliter orandum, et jactantiam contemnendam, inducit Dominus exemplum de superbo Pharisæo, et humili Publicano, Luc., XVIII.

Post ascensionem Domini in cœlum « reversi sunt discipuli in Hierusalem, et erant omnes perseverantes in oratione unanimiter cum mulieribus, et Maria matre Jesu. » Act., I.

Apostoli volentes unum de discipulis eligere in apostolum loco Jude, « statuerunt duos, Joseph et Matthiam, et orantes dixerunt: Tu Domine, qui nosti corda hominum, ostende quem elegeris. » Act., I.

Omnès fideles in primitiva Ecclesia « perseverantes erant in doctrina apostolorum, et communicatione fractionis panis, et orationibus, » Act., II. Item, III, « Petrus et Joannes ascenderunt in templum, ad horam orationis nonam, ut orarent. »

Cum orassent discipuli unanimiter alta voce, « motus est locus, in quo erant congregati, et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et loquebantur verbum Dei cum fiducia. » Act., IV.

« Lapidabant Judæi Stephanum invocantem et dicentem: Domine Jesu, accipe spiritum meum. Positis autem genibus, clamabat voce magna: Domine, ne statuas illis hoc peccatum. » Act., VII.

Petrus et Joannes oraverunt pro illis de Samaria, ut acciperent Spiritum sanctum, Act.,

VIII. « Tunc imponebant manus super illos, et acciebant, » etc.

Saulus ad terram prostratus, et salubriter exercutus, postea surrexit: et in Damascum veniens orare coepit, et fuit tribus diebus non manducans nec bibens. *Act.*, ix.

Cornelius Centurio orat vir religiosus ac timens Deum eum omni domo sua, faciens elemosinas multas plebi, et deprecans Dominum semper, et per hoc dispositus ad fidem. *Act.*, x. Unde sequitur: « Orationes tue et elemosynae ascenderunt in memoriam in conspectu Dei. »

Ascendit Petrus in superiora domus, ut oraret circa horam sextam, ut scilicet posset devotus orare a familia inferius existente remotus. *Act.*, x.

Petrus servabatur in carcere Herodis; « oratio autem siebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo » *Act.*, xii.

Cum dixisset Spiritus sanctus: « Segregate mihi Saulum et Barnabam in opus ad quod assumpsi eos, » sequitur: « Tunc jejunantes et orantes, imponentesque eis manus, dimiserunt illos. » Et sequitur, quod fecerunt mirabilem fructum. *Act.*, xiii, et deinceps.

Eunte Paulo ad orationem, obviavit ei puella, quae spiritum pythonem habebat; quem Paulus expulit, praecipiens ei in nomine Iesu Christi. *Act.*, xvi.

Recedens Paulus a fratribus de Asia, post pulchros sermones et pia verba, « positis genibus cum omnibus illis oravit; magnus autem fletus factus est omnium (a). » *Act.*, xx.

Orans autem in templo Paulus factus est in stuporem mentis, et vidi Dominum Jesum dicentem sibi: « Festina, et exi cito de Hierusalem, » etc. *Act.*, xvii.

Patre Publili febribus et dysenteria labente, cum orasset Paulus, et imposuisset ei manus, sanavit eum. *Act.*, xxvii.

Apostolus Paulus, qui orandum esse sine intermissione monebat, *I Thess.*, v, hoc ipsum sollicite faciebat, *Rom.*, i: « Sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis. »

Adeo grande et arduum opus est orare, quod ipse Paulus apostolus ad id agendum idonee dicebat se sufficientem non esse, *Rom.*, viii: « Nam quid oremus sicut oportet, nescimus. » Propter quod ipse orationes aliorum frequenter

et humiliter postulabat, *I Thess.*, v: « Fratres, orate pro nobis. »

Petebat autem Paulus orationes fieri, et promalis amovendis, et pro bonis obtinendis. De primo, *Rom.*, xv: « Obsecro vos, fratres, ut adjicietis me in orationibus ad Dominum, ut liberer ab infidelibus, » etc. Quod autem aliorum orationibus erederet se juvari, dicit, *II Cor.*, i: « De tantiis periculis eripuit nos Deus; in quem speramus, quoniam adhuc eripiet, adjuvantibus et vobis in oratione pro nobis. » Quantum ad secundum, scilicet ad bona, quae obtinere per aliorum orationes optabat, dicitur, *Coloss.*, iv: « Orantes pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi. » Item, *II Thessal.*, iii: « Fratres, orate pro nobis, ut sermo Dei currat et clarificetur. »

Orabat Paulus pro aliis, ut eos vide, et in eis fructificare posset, *Rom.*, i: « Memoriam vestri semper facio in orationibus meis, observans, si quo modo prosperiter habeam in voluntate Dei veniendo ad vos. » Item, *II Tim.*, i: « Sine intermissione habeo tui memoriam in orationibus meis, nocte ac die desiderans te vide. »

Item, ut Deus eos ad viam salutis vocaret, *II Thessal.*, i: « Oramus semper pro vobis, ut dignerat vos vocare vocatione sua sancta Deus vester, et implete, » etc.

Item, ut ipsi semper de bono in melius proficerent, *Philipp.*, i: « Hoc oro, ut caritas vestra magis ac magis abundet. »

Item, ut plenitudinem divinæ cognitionis haberent, *Coloss.*, i: « Non cessamus pro vobis orantes et postulantes, ut impleamini agnitionem voluntatis ejus. »

Apostolus Jacobus orationem dicit valere pro obtinenda corporali salute, *Jac.*, v: « Oratio fidei salvabit infirmum. »

Item pro æterna, que est salus simpliciter, et una, *Jac.*, v: « Orate pro invicem, ut salvemini. »

CAPUT XVII.

De lacrymis, sive fletu.

Flevit Agar longe ab Ismaele sedens, nec voluit videre puerum morientem. *Gen.*, xxi.

Ejulata magno flevit Esau, ut benedictionem patris haberet. *Gen.*, xxvii.

Venit Abraham, ut « plangeret et fleret » Sarum uxorem suan defunctam. *Gen.*, xxiii.

(a) *Cæl. edit. omnibus.*

« Elevata voce flevit » Jacob, postquam reconoverat Rachel consobrinam suam. *Genes.*, **xxix.**

« Stringens » Esau « collumi » Jacob, « et osculans » eum, « flevit. » *Gen.*, **xxxii.**

« Scisis vestibus » Jacob « induitus est cilicio, lugens filium suum Joseph multo tempore. » *Gen.*, **xxxvii.**

« Commota » fuerunt « viscera ejus super fratre suo » Benjamin, et eruperunt « lacrymæ, et introiens cubiculum flevit. » *Gen.*, **xliii.** « Elevavit vocem Joseph cum fletu, et dixit fratribus suis : Ego sum Joseph. » *Gen.*, **xlvi.** Flevit etiam idem Joseph super patre suo mortuo, *Gen.*, **1.** et tandem flevit, fratibus eum rogantibus, ut oblivisceretur peccati commissi, *ibid.*

« Vulgus (a) promiscuum, quod ascenderat ex Aegypto, flagravit desiderio carnium, sedens et flens, et ait : Quis dabit nobis carnes ad vescendum ? » *Num.*, **xi.** « Vociferans omnis turba flevit, et murmurati sunt dicentes : Utinam mortui essemus in Aegypto ! » *Num.*, **xiv.**

« Omnis multitudo videns occubuisse Aaron, flevit super eo triginta diebus. » *Num.*, **xx.**

« Filii Israel » mortuum Moysen « fleverunt triginta diebus. » *Deuter.*, **xxxiv.**

« Angelus Domini venit ad locum flentium, » et improperaverit filiis Israel beneficia quæ a Deo receperant, et peccata quæ commiserant; et « elevaverunt vocem, et fleverunt. » *Judic.*, **ii.**

Pugnantes filii Israel contra filios Benjamin, fleverunt coram Domino. *Judic.*, **xxiii.** Et postmodum obtenta victoria, fleverunt pro destructione fratrum suorum. *Ibid.* **xxi.**

Recedente Noemi, nurus sue flere coepérunt. *Ruth.*, **i.**

« Oravit » Anna Deum, « flens largiter. » *Reg.*, **i.**

Audita obsidione Jabel Galaad, levaverunt vocem filii Israel, et fleverunt. *Reg.*, **xi.**

« Lugebat Samuel Saulem, quoniam Dominum pœnitiebat, quod constituisset eum regem. » *Reg.*, **xv.**

David et Jonathas, « osculantes se, fleverunt pariter. » *Reg.*, **xx.**

Saul audiebat vocem David, qui pepercerat ei, elevata voce flevit. *Reg.*, **xxiv.**

Vidit David civitatem Siceleg esse succensam, et homines adductos inde captivos, et « planxerunt » ipse et populus, qui erat cum eo, « donec deficerent in eis lacrymæ. » *Reg.*, **xxx.**

(a) *Cat. edit. deest* Vulgus. — (b) *Vulg.* Ilazaelem, et sic deinceps.

Planxit David super Saul et Jonathan, et alios interfectos. *Reg.*, **i.**

David et omnis populus fleverunt super Abner, quem occiderat Joab. *Reg.*, **iii.**

Noluit David flere pro filio parvo mortuo, et tamen fleverat pro infirmo. *Reg.*, **xii.**

Quamvis Absalon se exhibuerat pessimum erga patrem, tamen David flevit eum miserabilitate mortuum. *Reg.*, **xviii.**

Eliseus videns Azaelem (b) coram se, coepit flere propter mala, quæ facturus erat filii Israël, cum ille esset futurus rex Syrie. *Reg.*, **viii.**

« Flevit Ezechias fletu magno, » orans Domum propter mortem, quam sibi de proximo imminere putabat. *Reg.*, **xx.**

Cum audisset Josias rex Juda communiones scriptas in libro Legis Domini propter peccata, « scidit vestimenta sua, » et flevit, et multum Deo placuit. *Reg.*, **xxii.**

Quando reædificabatur templum ab iis qui redierant de Babylone, non poterat quisquam agnoscere clamores letantium, et vocem fletus populi. I *Esd.*, **iii.**

Orante Esdra, et flente propter commixtio-nem gentilis populi cum Judeis, « collectus est ad eum cœlus grandis virorum ac mulierum, et flevit populus multo fletu. I *Esd.*, **x.**

Cum audisset Nehemias miserabilem statum civitatis Hierusalem, flevit diebus multis, et jejunabat et orabat ante faciem Dei cœli. *Nehem.*, **i.**

Legente Esdra « distincte et aperte ad intelligendum » verba legis, « flebat omnis populus, cum audiret verba legis. » *Nehem.*, **viii.**

Tobias manducavit panem cum luctu et timore, quia scilicet corpus jugulati proximi in domo habebat, quod nocte sepelire volebat. *Tob.*, **ii.**

Idem postea, auditis sermonibus uxoris, « ingemuit, et coepit orare cum lacrymis. » *Tob.*, **iii.**

Sarra filia Raguelis, audita ab ancilla gravi contumelia, « oravit Dominum cum lacrymis, ut ab illo improposito liberaret eam. » *Tob.*, **iv.**

Cum recessisset a parentibus suis Tobias junior, « coepit flere mater ejus, et dicere : baculum senectutis nostre tulisti, » etc. *Tob.*, **v.**

Moram faciente Tobia, « flebat mater ejus irremediabilibus lacrymis, atque dicebat : Heu me, fili mi, ut quid te misimus peregrinari, lumen oculorum nostrorum? » etc. *Tob.*, **x.**

Raguel cognoscens Tobiam juniores, cum

lacrymis osculatus est eum, et ploravit super collum ejus. » *Tob.*, vii.

Veniens Gabelus ad domum Raguelis, et videns Tobiam juniorem discubentem, « flevit, et benedixit Deum. » *Tob.*, ix.

Exurgens cæcus Tobias occurrit filio redeunti, et « suscipiens osculatus est eum cum uxore sua, et coperunt flere pro gaudio. » *Tob.*, xi.

Cum exposuisset Achior omnia, que dixerat Holopherni, omnis populus « communī lamentatione et fletu unanimes preces Domino effuderunt, » *Judith*, vi. « Factus est fletus et ululatus magnus in ecclesia, et per multas horas una voce clamaverunt ad Deum, dicentes : Peccavimus cum patribus nostris, » etc. *Judith*, vii. Item, xiii : « Stetit Judith ante lectum Holophernis, orans cum lacrymis, » ut Deus id quod cogitaverat, perficere digquaretur.

« Cum audisset Mardochæus » iniquam sententiam contra Judeos prolatam, « scidit vestimenta sua, et indutus est sacco spargens cinereum capiti, » et cum ejulata clamaans animi sui amaritudinem ostendebat. « In omniaibus quoque provinciis, ad quas crudele regis dogma pervenerat, planctus ingens erat apud Judeos, jejunium, ululatus, et fletus. » *Esther*, iv.

Postquam Aman vidit Mardochæum tam magnifice honoratum, « festinavit ire in domum suam lugens, et operio capite. » *Esther*, vi.

Sanctus Job flebat pro miseriis propriis, *Job*, xxx : « Versa est in luctum cithara mea, et organum meum in vocem flentium. » Cujus fletus vehementer appetet per hoc, quod dixerit, xvi : « Facies mea intumuit a fletu, et palpebrae meæ caligaverunt. » Item flebat pro miseriis alienis, *Job*, xxx : « Flebam quondam super eo qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi, et post moerens incedebam, » etc.

Rex et propheta David habebat de lacrymis suis lavacrum, *Psal.* vi : « Lavabo per singulas noctes lectum meum, » etc. Item cibum, *Psal.* xli : « Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, » etc. Item potum, *Psal.* lxxix : « Potum dabis nobis in lacrymis in mensura. » Idem, ci : « Potum nium cum fletu miscebamus. » Versus :

Huic (a) lacrymæ, lavacrum, panis, potusque fuerant.

Plorabat etiam David, vitam suam recolendo, *Psal.* lv : « Deus, vitam meam annuntiavi tibi : (a) Cæt. edit. Huic.

posuisti lacrymas meas in conspectu tuo. » Item, cœlestis patriæ recordando, *Psal.* cxxxvi : « Super flumina Babylonis, illic sedimus et flessimus, » etc. Interdum orando, *Psal.* xxxviii : « Exaudi, Deus, orationem meam et depreciationem meam ; auribus percipe lacrymas meas. » Item, vi : « Exaudivit Dominus vocem fletus mei, » etc. Item, Deum adorando, *Psal.* xciv : « Venite adoremus, et procidamus ante Deum : ploremus coram Domino, qui fecit nos. »

Videns Isaias destructionem populi sui dicebat : « Recedite a me, amare flebo : nolite in cumbere ut consolemini me. » *Isa.*, xxii.

Dixit Hieremias : « Audite, et auribus percipite, nolite elevari, etc. Quod si hoc non audiatis, in abscondito plorabit anima mea. » *Hierem.*, xiii. Copiosi autem fletus in ipso signa erant multa lacrymæ, *Hierem.*, ix : « Quis dabit capiti meo aquam, et oculis fontem lacrymarum ? » etc. Fens raro, vel nunquam siccatur. Item multi gemitus, *Thren.*, i : « Idecir ego plorans, et oculus meus deducens aquam, » etc. Sequitur : « Multi enim gemitus mei, et cor meum morens. » Item clamosi singultus, *Thren.*, iii : « Divisiones aquarum deduxit oculus meus, » etc. Sequitur : « Ne avertas aurem tuam a singultu meo et clamoribus. » Item oculorum defectus, *Thren.*, ii : « Defecerunt præ lacrymis oculi mei, conturbata sunt viscera mea, » etc.

« Ego Daniel lugebam trium hebdomadarum diebus; panem desiderabilem non comedи, et caro et vinum non introierunt in os meum, » etc. *Dan.*, x.

Flebant amici Susannæ, cum viderent presbyteros adversus eam testimonium prolaturos, et ipsa etiam « flens suspexit ad cœlum : erat enim cor ejus, » etc. *Dan.*, xiii.

Antiochus fecit in Hierusalem cædem magnam hominum, « et factus est planctus magnus in Israel. Omnis maritus assumpsit lamentum, et quæ sedebant in toro maritali lugebant. » *I Machab.*, i.

Planxit omnis Israel « planctu magno » pro morte Mathathias, *I Machab.*, ii.

« Fleverunt omnes de Israel Judam Machabæum fletu magno, et lugebant ipsi dies multos, dicentes : « Quomodo cecidit potens, qui salvum faciebat Israel ? » *I Machab.*, ix.

Interfectis a Tryphone Jonatha et duobus liberis ejus cum mille viris, quos retineruerat sibi, « luxit Israel luctu magno, » *I Mach.*, xii et xiii.

« Contristatus est animo Antiochus propter mortem Onias, et flexus ad misericordiam lacrymas fudit, recordatus defuncti sobrietatem et modestiam, » *Il Mach.*, iv.

Occisis bimis pueris per Herodem, « impletum est quod dictum est per Hieremiam prophetam : Vox in Rama auditu est, ploratus et ululatus, » etc. *Matt.*, ii.

Pater pueri lunatici « exclamans cum lacrymis aiebat : « Credo, Domine, adjuva incredulitatem meam, » *Marc.*, ix.

Maria Magdalena legitur flevisse pro peccatis suis ad pedes Domini, *Luc.*, vii; secundo pro morte fratris, *Joan.*, xi; tertio pro passione Domini Jesu Christi, *Joan.*, xxi.

Salvator noster invenitur tribus vicibus lacrymas effudisse : 1. super Lazarum, quem ad hanc mortalem vitam revocabat, *Joan.*, xi; 2. super civitatem Hierusalem, quam pro pecato ruituram sciebat, *Luc.*, xix; et 3. in cruce, quando seipsum pro peccatis mundi hostiam offerebat, *Heb.*, v : « Preces cum clamore valido et lacrymis offerens, » etc.

Petrus, post negationem trinam Domini, « egressus foras flevit amare. » Sed nota quod Lucas præmisit, dicens : « Respxit Dominus Petrum, » *Luc.*, xxxii.

Euntem Dominum ad crucem, « sequebatur turba multa populi et mulierum, que plangebant, et lamentabantur eum, » *Luc.*, xxiii.

Paulus Apostolus cum lacrymis Domino serviebat; ait enim, *Act.*, xx, cum valediceret fratribus de Asia : « Vos scitis qualiter vobis cum per omne tempus fuerim, serviens Domino cum omni humilitate et multis lacrymis. »

Item, cum lacrymis proximos admonebat, et ipsos ad lacrymas provocabat, *Act.*, xx : « Per triennium nocte et die non cessavi cum multis lacrymis monens unumquemque vestrum, » etc. Sequitur : « Magnus autem factus est fletus omnium, etc.

Item cum lacrymis epistolas suas scribebat, *Il Cor.*, ii : « Ex multa tribulatione et angustia cordis scripsi vobis per multas lacrymas. » Item, *Philipp.*, iii : « Multi ambulant, quos sæpe dicebam vobis, nunc autem et flens dico, inimicos crucis Christi, » etc.

Item cum lacrymis orabat, *Act.*, xx : « Positum genibus suis cum omnibus illis, quibus loquebatur, oravit; magnus autem factus fletus est omnium. » *Rom.*, vii : « Spiritus postulat pro nobis (a), » id est, postulare nos facit,

« gemitibus inenarrabilibus : » tales autem gemitus non solent esse sine fletu.

« Cum advenisset » Petrus in Joppem, « circumsternerunt eum omnes viduæ flentes, et ostendentes tunicas et vestes, quas faciebat illis Dorcas, » *Act.*, ix.

CAPUT XVIII.

De Juramento.

Dixit Abimelech ad Abraham : « Dominus tecum est in universis, qua agis : jura ergo mihi ne noceas mihi, » etc. « Dixitque Abram : Ego jurabo, » etc., *Gen.*, xxi.

Jacob et Laban inierunt fœdus, et « juravit Jacob per timorem patris sui Isaac, » *Gen.*, xxxi.

« Moyses juravit quod habitaret cum Jethro, et accepit Sephoram filiam ejus uxorem, » *Exod.*, ii.

Pepigit Jonathas fœdus cum domo David, et juraverunt ambo, *I Reg.*, xx.

Audiens David duritiam Nabal, ait : « Hoc faciat Deus inimicis David, et hoc addat, si reliquero de omnibus quæ ad eum pertinent usque mane, mingentem ad parietem, » *I Reg.*, xxv.

Flente (b) David pro morte Absalon filii sui, dixit Joab : « Surge et procede, et alloquens satisfac servis tuis. Juro enim tibi per Dominum, quod si non exieris, ne unus quidem remansurus sit tecum nocte hac. » *II Reg.*, xix.

David « juravit » Bethsabeæ matri Salomonis, quod Salomon regnaret post eum, *III Reg.*, i.

Rex Salomon, audita petitione matris pro Adonia, juravit per Dominum, dieens : « Hoc faciat mihi Deus, et hoc addat, quod contra animam suam locutus est Adonias verbum hoc. » *III Reg.*, ii.

Dixit Elias Thesbites ad Achab regem Israel : « Vivit Dominus Deus Israel, in cuius conspectu sto, si erit annis iis ros et pluvia, nisi juxta oris mei verba. » *III Reg.*, xvii.

Benadad rex Syriae indignatus ad responsionem Achab, ait : « Hoc faciant mihi dii, et hoc addant, si sufficerit pulvis Samariæ pugillis omnis populi, qui sequitur me. » *III Reg.*, xx.

« Dixit Elias ad Eliseum : Sede hic, quia Dominus misit me usque in Bethel. Cui ait Eliseus : Vivit Dominus, et vivit anima tua, quia non derelinquam te. » *IV Reg.*, ii.

(a) *Cat. edit.* vobis. — (b) Item Flentem.

« Nabuehodonosor juravit per thronum suum, quod defenderet se, » *Judith*, I.

- Rex Antiochus filius Antiochi misit ad Judæos pacem facere, « et juravit illis rex et princeps. » Sequitur : « Et rupit citius juramentum. » *I Machab.*, vi.

Herodes Tetrarcha juravit filiæ Herodiadis : « Quidquid petieris, dabo tibi, licet dimidium regni mei. » *Marc.*, vi.

Petrus dicentibus sibi : « Et tu ex illis es, nam et loqua tua manifestum te facit; » cœpit detestari, et jurare, quia non novisset hominem. *Matt.*, xxvi.

Apostolus Paulus multotiens legitur jurasse in Epistolis suis. *I Cor.*, xv : « Quotidie morior per vestram gloriam fratres. » Item, *II Cor.*, xi : « Deus et Pater Domini Iesu Christi scit, quia non mentior. » Item, *Galat.*, 1 : « Ecce coram Deo, quia non mentior. » *Rom.*, 1 : « Testis est mihi Deus, cui servio. » Item, *I Cor.*, 1 : « Testem Deum invoco in animam meam. »

CAPUT XIX.

De sabbati observatione.

Observatio sabbati originem trahit ex eo, quod dieitur, *Gen.*, 11 : « Benedixit Deus dici septimo, et sanctificavit illum, quia in ipso requievit ab omni opere suo, » etc.

Sexta die filii Israel in deserto colligebant manna duplice quantitate, ut die sabbati vacarent ab omni opere. *Exod.*, xvi.

Inter præcepta decalogi solius mandati de sabbati observatione ratio redditur, quia minus de ratione apud carnales homines habere videbatur. *Exod.*, xx.

Præceptum de observatione sabbati frequenter repetitur in lege, ut homo illud diligenter observet, et ut veram requiem adipisci laboret.

Die sabbati offerabantur duo agni; diebus aliis, unus tantum, nisi in solemnitatibus et calendis, ad designandum, quod in festis abundantius Deum laudare debemus. *Num.*, xxviii.

Homo deprehensus colligere ligna in sabbato, fuit precepto Domini lapidatus a toto populo. *Num.*, xv.

Videns Nehemias homines torcularia caleantes, et onera portantes, et venalia in sabbatis, objurgavit eos tanquam diem sabbati profanantes. *Nehem.*, III.

Gentiles ex parte Antiochi constituerunt prælia in diebus sabbatorum adversus quosdam,

qui fugerant de Judæa : at illi non miserunt lapidem, nec oppilaverunt loca occulta, dicentes : « Moriamur omnes in simplicitate nostra. » *I Machab.*, II. De quibus est advertere, quod licet erga mandatum Domini devotionem ostenderent; tamen attendentes postea quod per hoc populus Domini dispergi poterat, cogitaverunt saniori consilio, dicentes : « Omnis homo quicumque venerit ad nos die sabbatorum, pugnemus adversus eum. » Non enim videtur opus servile, pugnare pro vita tuenda, vel pro lege Dei.

Machabeus Judas, et socii sui pugnantes contra Nicanorem et exercitum suum, interfecerunt super novem millia hominum, cœteros autem fugere compulerunt; sed non perseveraverunt perseguentes, eo quod erat ante sabbatum. *II Machab.*, VIII.

Nicanor cogitavit eum omni impetu die sabbati bellum committere; sed Judæi qui eum per necessitatem sequebantur, dixerunt ei : « Ne ita ferociter ac barbare feceris, sed honorem tribue diei sanctificationis. » *II Machab.*, XV.

Discipulis Domini vellentibus spicas, et manducantibus, dixerunt Pharisæi : « Ecce faciunt, quod non licet facere sabbatis. » At ille dixit eis : « Non legistik, quid fecerit David, » etc. Sequitur : « Dominus est Filius hominis etiam sabbati. » *Matt.*, XII.

Salvator noster legitur in sabbatis multa fecisse miracula, ut patet per omnia Evangelia. Cujus causa, vel ratio triplex assignari potest : una, ut se Dominum legis ostenderet, *Matt.*, XII : « Dominus est filius hominis etiam sabbati, » *Luc.*, VI. Secunda, ut veram intelligentiam illius præcepti daret, quia non ab omni opere est cesandus, *Matt.*, XII : « Itaque licet sabbatis benefacere. » Tertia, ut plus homines audientes eum, et videntes ædificaret, *Luc.*, XIII.

Cum curasset inclinatam mulierem, archisynagogus indignatus, quia sabbato curaret, dicebat turba : « Sex dies sunt, » etc. *Luc.*, XIII.

Mulieres saepe paraverunt aromata ad inungendum corpus dominicum, et ita districte servabant sabbatum, ut tali die nolent tam sanctum opus facere, *Luc.*, XXIII : « Et sabbato quidem siluerunt, secundum mandatum. »

Sabbato requievit Dominus in sepulchro. *Luc.*, XXIII; *Ioann.*, XIX.

Dies sabbati erat apta specialiter, et conveniens ad audiendam legem Dei. *Act.*, XIII : « Voces prophetarum, quæ per omne sabbatum

leguntur. » Item, xvi: « Die sabbatorum loquebamur mulieribus, quae convenerant. »

CAPUT XX.

De reverentia templo exhibenda.

« Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Facies labium æneum ad lavandum, et missa in eo aqua lavabunt Aaron et filii ejus manus suas in eo, et pedes, quando ingressuri sunt tabernaculum testimonii. » *Exod.*, xxx.

Non licebat, nisi paucis, intrare tabernaculum, nec vasa ejus tangere, sicut appareat, *Num.*, iv.

Diligentior et ferventior fuit Salomon in aedificatione templi Dei, quam in aedificatione domus propriae: nam dominum Dei complevit septem annis; dominum vero suam tredecim annis. Item citius cœpit aedificare templum, quam dominum suam. *III Reg.*, vi et vii.

Magnam solemnitatem fecit Salomon dedicationis templi. *III Reg.*, viii.

Præcepit Joiada pontifex, ut Athalia educeretur extra templum, et non occideretur in templo Domini. *IV Reg.*, xi.

Magnam curam videbatur habere Dominus de templo, qui præcepit Cyro, ut aedificaret sibi dominum in Jerusalem; intelligitur de templo materiali, sicut patet in textu, *I Esdr.*, i. Et hoc ipsum prædixerat Isaia ante, quasi per ducentos annos. *Isa.*, xlvi.

Reversi de babylonica captivitate Judæi primo cœperunt aedificare templum, quam muros civitatis Hierusalem, licet vicinos haberent inimicos, de quibus die noctuque timebant. *I Esdr.*, iii.

Commendatur Tobias, quoniam in Hierusalem ad templum Domini veniebat, et ibi adorabat Dominum. *Tob.*, i.

Obtenta victoria de inimicis, qui contaminaverant templum, dixit Judas ad fratres ejus, antequam de dominis propriis aliquam facerent mentionem: « Ecce contriti sunt inimici nostri; ascendamus nunc mundare sancta et renovare. » *I Mach.*, iv.

Rex Demetrius statuit, ut quicumque confugerint in templum, quod est Hierosolymis et in omnibus finibus ejus, obnoxii regi, in omni negotio dimittantur. *I Mach.*, x.

Euntibus Judæis ad bellum contra Nicanoris exercitum erat pro uxoribus et filiis, item pro fratribus et cognatis minor sollicitudo, maxi-

mus vero et primus pro sanctitate timor erat templi. *II Mach.*, xv.

Quadragesimo die voluit Dominus in templum deferri. *Luc.*, ii.

Item duodecim annorum factus, disputans in templo fuit inventus. *Luc.*, ii.

Postea de templo vendentes et ementes plures ejeicit. *Matt.*, xxi; *Luc.*, xix; *Joan.*, ii.

Item in templo frequenter docuit, et miracula plura fecit. *Matt.*, xxi; *Marc.*, xi; *Luc.*, xx; *Joan.*, vii.

Arguit Dominus Phariseos, quia dicebant aurum templi sanctius templo. *Matt.*, xxiii.

Recepto Spiritu sancto, Petrus et Joannes ascendebant in templum ad horam orationis nonam; et tunc factum est primum sanationis miraculum, quod factum fuerit post ascensionem Domini: *Act.*, iii.

Angelus Domini per noctem aperuit januas carceris, et educens apostolos, dixit: « Ite, et stantes loquimini in templo plebi omnia verba vitæ hujus. » *Act.*, v.

Commendatur eunuchus ille reginæ Æthiopum, quia de Æthiopia venit adorare in Hierusalem, *Act.*, viii; sed vero quod etiam sedens in curru legebat Isaiam prophetam: quod est contra multos, qui eunt ad loca sancta, non legunt vel referunt sacra documenta, sed multiplicant vanæ verba. *Act.*, viii.

Quamvis Judæi gravi odio et furore perseverent Paulum, tamen in templo noluerunt occidere eum; sed traxerunt eum extra tempulum, ut foris occiderent eum. *Act.*, xxi.

CAPUT XXI.

De adoratione et cultu Dei.

« Factum est, ut offerret Caim de fructibus terre munera Domino. Abel quoque obtulit de primogenitis gregis sui, et de adipibus eorum. Et respxit Dominus ad Abel, et ad munera ejus; ad Caim autem, et ad munera ejus non respxit. » *Gen.*, iv.

Enos filius Seth « cœpit invocare nomen Domini, » *Gen.*, iv. Ædificavit Noe altare Domino, et tollens de cunctis pecoribus et volucribus mundis, obtulit holocaustum. Odoratus est Dominus odorem suavitatis. » *Gen.*, viii.

« Apparuit Dominus Abraham in terra Chanaan, et dixit ei: Semini tuo dabo terram hanc. Qui aedificavit ibi altare Domino, qui apparuit ei. » *Gen.*, xii.

« Cum elevasset oculos Abraham, apparuerunt ei tres viri stantes prope eum; quos cum vidisset, adoravit in terra, et dixit: Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, ne trānseas servum tuum, » etc. *Gen.*, xviii.

Paratus fuit Abraham offerre unicum filium suum Isaac Domino holocaustum; sed Domino aliter providente, arietem loco illius obtulit. *Gen.*, xxii.

Dominus apparuit Isaiae in Bersabee, dicens: « Noli timere, quia ego tecum sum, etc. Itaque ædificavit ibi altare, » etc. *Gen.*, xxvi.

« Locutus est Dominus ad Jacob dicens: Surge, et ascende Bethel, et habita ibi; facque altare Domino, qui apparuit tibi, quando fugiebas Esau fratrem tuum, » etc. *Gen.*, xxxv.

« Audierunt » filii Israel, « quod visitasset eos Dominus, et quod respexisset afflictionem illorum: et proni adoraverunt. » *Exod.*, iv.

Postquam locutus est Dominus ad Moysen de religione Phase, et percussoне primogenitorum Ægypti, sequitur: « Incurvatus populus adoravit. » *Exod.*, xii.

Jethro dixit Moysi: « Präesto populo in iis, quæ ad teum pertinent, ut referas quæ dicuntur ad eum, ostendasque populo ceremonias et ritum colendi. » *Exod.*, xviii.

Moysi dixit Dominus: « Ascende in montem tu, et Aaron, Nadab et Abiu, et septuaginta sacerdos Israel, et adorabis proœcul. » Et post pauca: « Oblulerunt holocausta, immolaveruntque victimas pacificas Domino vitulos. » *Exod.*, xxiv.

Præcipit sibi fieri Dominus tabernaculum cum variis utensilibus, et ministros ac ministeria ordinari ad cultum ipsius, *Exod.*, xxv, et deinceps in multis capitulis.

Primum præceptum Deæalogi est: « Non habebis deos alienos; non facies tibi sculptile, etc. Non adorabis ea, neque coles. » *Exod.*, xx; et *Deuter.*, vi: « Dominum Deum tuum timebis, et ipsi soli serveis, » etc.

Angelus Domini ad patrem Samsonis ait: « Si vis holocaustum facere, offer illud Domino. » *Judic.*, xiii.

Hælecanus pater Samuelis « ascendebat de civitate sua statutis diebus, ut adoraret et sacrificaret Domino Deo exercituum in Silo. » *I Reg.*, i.

« Erat peccatum » filiorum Heli grande nimis coram Domino, quia retrahabant homines de sacrificio Domini. » *I Reg.*, ii.

« Cum Samuel offerret holocaustum Domino » pro populo, « Philistæi inierunt prælium contra

Israel. Intonuit autem Dominus fragore magno super Philistæos, et exterruit eos, et cæsi sunt a filiis Israel. » *I Reg.*, vii.

Rex David sollicite cultum Dei in eantoribus et sacerdotibus studuit ampliare, sicut appareat, *I Paralip.*, xv, xvi, xxiii, xxiv; et *Ezech.*, xlvi: « In omni opere, » etc.

Abit Salomon, ut immolaret Domino in Gabaon: mille hostias in holocaustum obtulit ibi. « Apparuit autem ei Dominus per somnum, » etc. *III Reg.*, iii.

Salomon, ædificato templo, « stetit ante altare Domini in conspectu Ecclesie Israel, et expandens manus suas in cœlum, » utrumque genu flexit, et adoravit. *III Reg.*, viii.

Reversi filii de Israel (a) caplitavite Babylo- nis, « legerunt in volumine legis Dei sui, quater in die, et quater in nocte confitebantur, et adorabant Dominum Deum suum. » *Nchem.*, ix.

« Cum irent omnes » filii Israel « ad vitulos aureos, » Tobias « fugiebat consortia eorum, et pergebat in Hierusalem ad templum Domini, et ibi adorabat Dominum Deum Israel. » *Tob.*, i.